



# ГУБЕРНАТОР ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

## У К А З

от 06.05.2025 № 110  
г. Ярославль

О внесении изменений  
в указ Губернатора Ярославской  
области от 16.03.2023 № 52

1. Внести в указ Губернатора Ярославской области от 16.03.2023 № 52 «Об утверждении инвестиционной декларации Ярославской области, о внесении изменений в указ Губернатора области от 15.03.2022 № 54 и признании утратившими силу отдельных указов Губернатора области» следующие изменения:

1.1. В преамбуле слова «от 21 июля 2020 года № 474 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года"» заменить словами «от 7 мая 2024 года № 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года"».

1.2. В пункте 4 слова «заместителя Председателя Правительства области, курирующего вопросы инвестиций и промышленного комплекса.» заменить словами «первого заместителя Председателя Правительства Ярославской области Хохрякова Д.С.».

1.3. В инвестиционную декларацию Ярославской области, утвержденную указом, внести изменения согласно приложению.

2. Указ вступает в силу с момента подписания.

Губернатор  
Ярославской области

М.Я. Евраев

Приложение  
к указу Губернатора  
Ярославской области  
от 06.05.2025 № 110

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в инвестиционную декларацию Ярославской области**

1. В абзаце втором пункта 1.2 раздела 1 слова «(www.invest76.com)» заменить словами «(https://invest76.ru/)».

2. В разделе 2:

2.1. Абзац второй пункта 2.1 изложить в следующей редакции:

«- увеличение объема инвестиций в основной капитал за счет постоянного улучшения инвестиционного климата в целях достижения к 2030 году целевого показателя, характеризующего достижение национальной цели "Устойчивая и динамичная экономика", определенного Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года": реальный рост инвестиций в основной капитал – не менее 60 процентов по сравнению с уровнем 2020 года;».

2.2. В пункте 2.3:

- в абзаце втором слова «от 4 февраля 2021 года № 68» заменить словами «от 28 ноября 2024 года № 1014»;

- абзац третий после слова «Правительства» дополнить словом «Ярославской».

3. В пункте 3.1 раздела 3:

3.1. Абзац четвертый после слова «Губернатора» дополнить словом «Ярославской».

3.2. Дополнить абзацем следующего содержания:

«- механизм обратной связи с субъектами инвестиционной и предпринимательской деятельности, представляющий собой организационное, правовое, информационное, коммуникационное и техническое обеспечение взаимодействия по приему, обработке и закрытию (предоставление устного или письменного ответа заявителю, выявление удовлетворенности заявителя) обращений по вопросам в сфере инвестиционной и (или) предпринимательской деятельности, полученных по всем видам каналов обратной связи, а также анализу данных об обращениях.».

4. В разделе 4:

4.1. В пункте 4.1:

- в абзаце первом цифры «3196 предприятий и организаций» заменить цифрами «3204 предприятия и организации»;

- абзацы второй и третий изложить в следующей редакции:

«Валовой региональный продукт, произведенный на территории Ярославской области, в 2022 году в основных ценах составил 748,3 млрд

рублей. Наибольший вклад в его формирование осуществляют организации сферы обрабатывающих производств (27 процентов), оптовой и розничной торговли (15 процентов) и организации, осуществляющие транспортировку и хранение (11 процентов).

В январе – декабре 2024 года предприятиями промышленного производства отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами на сумму 730,3 млрд рублей, из которых 656,1 млрд рублей приходится на долю предприятий обрабатывающих производств. Среднесписочная численность работников предприятий промышленного производства в январе – ноябре 2024 года составила 113,5 тыс. человек (29,5 процента от общей среднесписочной численности работников организаций Ярославской области).»;

- в абзаце четвертом слова «2021 году» заменить словами «январе – сентябре 2024 года», цифры «32,7» заменить цифрами «33,15», цифры «40,1» заменить цифрами «43,0»;

- в абзаце пятом слова «В 2021 году» заменить словами «В январе – сентябре 2024 года», цифры «48,5» заменить цифрами «41,3», слова «Объем работ, выполненных по виду экономической деятельности "Строительство" в 2021 году, составил 75 млрд рублей, объем ввода в эксплуатацию жилья – 760,1 тыс. кв. м.» заменить словами «Объем работ, выполненных по виду экономической деятельности "Строительство" за 2024 год, составил 72,6 млрд рублей, объем ввода в эксплуатацию жилья за 2024 год составит 953,7 тыс. кв. м.».

#### 4.2. В пункте 4.2:

- в абзаце первом цифры «2021» заменить цифрами «2023», слова «42 организации, выполняющие» заменить словами «39 организаций, выполняющих», цифры «5877» заменить цифрами «6235», цифры «30,4» заменить цифрами «46,5», цифры «248» заменить цифрами «280»;

- в абзаце втором цифры «2021» заменить цифрами «2023», слова «142 организации» заменить словами «155 организаций», цифры «3511» заменить цифрами «3819», цифру «4» заменить цифрой «3».

#### 4.3. Пункт 4.3 изложить в следующей редакции:

«4.3. Объем инвестиций в основной капитал организаций региона, включая субъекты малого и среднего предпринимательства, в том числе объем инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами, за январь – сентябрь 2024 года составил 103,8 млрд рублей, что составило 115,2 процента по отношению к январю – сентябрю 2023 года (увеличение на 13,7 млрд рублей в сопоставимых ценах).

В настоящее время на территории региона осуществляется реализация порядка 70 крупных инвестиционных проектов (общий объем инвестиций – порядка 338 млрд рублей, общее количество создаваемых рабочих мест – более 22 тыс. единиц): 26 проектов на сумму около 241,4 млрд рублей – в сфере промышленности, 18 проектов на сумму порядка 12 млрд рублей – в сфере агропромышленного комплекса, 14 проектов на сумму 23,7 млрд рублей –

в сфере туризма, 4 проекта на сумму около 22 млрд рублей – в логистической сфере, 3 проекта на сумму 23 млрд рублей – в сфере информационных технологий, 4 проекта на сумму порядка 15,3 млрд рублей – в иных сферах экономики.

В период до 2030 года планируется реализация на территории региона не менее 35 крупных инвестиционных проектов (общий объем инвестиций – порядка 55,4 млрд рублей, общее количество создаваемых рабочих мест – порядка 6000).

В качестве наиболее крупных и значимых реализуемых и планируемых инвестиционных проектов можно выделить следующие:

- создание комплекса глубокой переработки нефти (172,7 млрд рублей);
- создание серийного производства газотурбинного двигателя ГТД-110М в классе мощности 90 – 130 МВт в объёме 4 единиц в год (20,9 млрд рублей);
- создание университетского кампуса мирового уровня "Меркурий" Рыбинского государственного авиационного технического университета им. П.А. Соловьева (13,9 млрд рублей);
- создание биопарка "Ярославль" (12,6 млрд рублей);
- создание центра обработки данных с инженерными коммуникациями (12 млрд рублей);
- создание высокотехнологичной логистической инфраструктуры и запуск складских операций по обработке и хранению товаров (11,3 млрд рублей);
- строительство инновационного офисного центра, детского сада и ИТ-парка (10 млрд рублей);
- создание бутик-отелей на Волге в Некрасовском районе Ярославской области (5,2 млрд рублей);
- создание туристско-рекреационного кластера "Вятское. Русские сезоны" (3,5 млрд рублей);
- создание туристического рекреационного комплекса на берегу Плещеева озера в г. Переславле-Залесском (3 млрд рублей).».

#### 4.4. В пункте 4.4:

- в абзаце первом цифры «2021» заменить цифрами «2023», цифры «740,6» заменить цифрами «633,8», цифры «611,5» заменить цифрами «609,8», цифры «82,6» заменить цифрами «96,2», цифры «20,6» заменить цифрами «24,2», цифры «17,5» заменить цифрами «11,1», цифры «8,2» заменить цифрами «11,7», цифры «7,4» заменить цифрами «6,9», цифры «6,8» заменить цифрами «9,5», цифры «6,7» заменить цифрами «2,5»;
- абзацы второй и третий изложить в следующей редакции:

«В целях подготовки высококвалифицированных кадров на территории Ярославской области функционирует 8 самостоятельных образовательных организаций высшего образования и 5 филиалов. По состоянию на начало 2023/2024 учебного года в указанных организациях обучались 31,5 тыс. студентов. В 2024 году государственные образовательные организации

высшего образования области подготовили 5,3 тыс. дипломированных специалистов (по очной форме обучения – 3,6 тыс. человек, по очно-заочной форме обучения – 172 человека, по заочной форме – 1,4 тыс. человек). Наибольшее количество выпускников в 2024 году получили диплом о высшем профессиональном образовании по следующим направлениям подготовки: "Науки об обществе" (29 процентов), "Инженерное дело, технологии и технические науки" (26 процентов), "Образование и педагогические науки" (20 процентов). Подготовку бакалавров, специалистов, магистров в образовательных организациях высшего образования ведут 1,7 тыс. докторов и кандидатов наук.

Подготовка квалифицированных рабочих и специалистов среднего звена осуществляется в 43 государственных и 5 негосударственных образовательных организациях (включая филиалы и подразделения образовательных организаций высшего образования), реализующих образовательные программы среднего профессионального образования. По состоянию на начало 2024/2025 учебного года в образовательных организациях, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, обучались 36,13 тыс. студентов. Выпуск обучающихся по образовательным программам среднего профессионального образования в 2024 году составил 8,723 тыс. человек. Наибольшее количество выпускников получили дипломы по следующим группам специальностей: "Инженерное дело, технологии и технические науки" (48,17 процента), "Науки об обществе" (30,91 процента), "Сельское хозяйство и сельскохозяйственные науки" (6 процентов), "Образование и педагогические науки" (4,61 процента). Подготовку квалифицированных кадров в государственных образовательных организациях, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, осуществляет 1921 штатный педагогический работник (в том числе 1345 преподавателей и 257 мастеров производственного обучения), из них 85 процентов имеют высшее образование.».

4.5. Абзац второй пункта 4.6 после слова «Правительства» дополнить словом «Ярославской».

4.6. В пункте 4.7:

- в абзаце четвертом цифры «104,83» заменить цифрами «228,83»;
- абзац восьмой признать утратившим силу.

4.7. В пункте 4.8:

- абзац четвертый признать утратившим силу;
- абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«За период с 2017 по 2023 год в рамках реализации приоритетных инвестиционных проектов Ярославской области объем вложенных инвестиций составил 32,1 млрд рублей. Объем начисленных налоговых поступлений в областной бюджет от реализации приоритетных инвестиционных проектов за 7 лет составил 8,8 млрд рублей, объем государственной поддержки в форме налоговых льгот – 4,9 млрд рублей. В рамках реализации данных проектов создано 2460 новых рабочих мест.».

## 4.8. В пункте 4.9:

- в абзаце втором слова «расположены 2 инвестиционные площадки общей площадью 20,3 га, с необходимой инфраструктурой,» заменить словом «расположен»;

- в абзаце третьем слова «расположено 5 инвестиционных площадок общей площадью 258,36 га, с необходимой инфраструктурой,» заменить словом «расположен»;

- в абзаце четвертом слова «расположены 2 инвестиционные площадки общей площадью 78,3 га,» заменить словом «расположен», слова «с необходимой инфраструктурой,» исключить;

- в абзаце восьмом цифры «12» заменить цифрами «18»;

- абзац девятый после слов «соответствующей ТОР» дополнить словами «, или до конца 2024 года для ТОР "Тутаев"».

## 5. В разделе 5:

5.1. В пункте 5.3 слова «[www.invest76.com](http://www.invest76.com)» заменить словами «<https://invest76.ru/>», слова «[www.yarregion.ru/depts/der](http://www.yarregion.ru/depts/der)» заменить словами «<https://portal.yarregion.ru/depts-der/>».

## 5.2. В пункте 5.5:

- в абзаце четвертом слово «строительства» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства»;

- в абзаце пятом слова «дорожного хозяйства» заменить словами «дорожного хозяйства и транспорта».

## 5.3. Абзац второй пункта 5.6 изложить в следующей редакции:

«В целях подачи обращения о рассмотрении и урегулировании спора инвестор может воспользоваться сервисом "Горячая линия для инвестора" в разделе "Контакты" портала органов государственной власти Ярославской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" ([www.yarregion.ru](http://www.yarregion.ru)), формой обратной связи в разделе "Задать вопрос" инвестиционного портала Ярославской области (<https://invest76.ru/feedback>) или платформой обратной связи для бизнеса на базе федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", а также обратиться с письменным обращением в адрес министерства инвестиций и промышленности Ярославской области или акционерного общества "Корпорация развития Ярославской области". Срок рассмотрения обращения – 30 дней с момента обращения. Результат рассмотрения обращения – квалифицированный ответ.».

## 6. В разделе 6:

6.1. Пункт 6.1 после слова «Губернатором» дополнить словом «Ярославской».

## 6.2. В пункте 6.3:

- абзац второй после слова «Губернатор» дополнить словом «Ярославской»;

- в абзаце третьем слова «заместитель Председателя Правительства области, курирующий вопросы инвестиций и промышленного комплекса,» заменить словами «первый заместитель Председателя Правительства Ярославской области».

6.3. В пункте 6.4 слова «([www.invest76.com](http://www.invest76.com))» заменить словами «(<https://invest76.ru/>)».

7. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения в сфере инвестиционной деятельности на территории Ярославской области (приложение к инвестиционной декларации), изложить в следующей редакции:

«Приложение  
к инвестиционной декларации»

### **ПЕРЕЧЕНЬ**

#### **нормативных правовых актов, регулирующих отношения в сфере инвестиционной деятельности на территории Ярославской области**

1. Закон Ярославской области от 14 февраля 2001 г. № 4-з "О государственно-правовых гарантиях Ярославской области"
2. Закон Ярославской области от 5 ноября 2002 г. № 71-з "О транспортном налоге в Ярославской области"
3. Закон Ярославской области от 15 октября 2003 г. № 45-з "О ставках налога на прибыль организаций"
4. Закон Ярославской области от 15 октября 2003 г. № 46-з "О налоге на имущество организаций в Ярославской области"
5. Закон Ярославской области от 19 декабря 2005 г. № 83-з "О государственном регулировании инвестиционной деятельности на территории Ярославской области"
6. Закон Ярославской области от 8 апреля 2015 г. № 14-з "Об отдельных вопросах предоставления в аренду земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности"
7. Закон Ярославской области от 5 октября 2021 г. № 73-з "Об установлении инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль организаций"
8. Постановление Администрации Ярославской области от 27.03.2006 № 48-а "Об утверждении Перечня приоритетных инвестиционных проектов Ярославской области"
9. Постановление Правительства Ярославской области от 27.09.2011 № 734-п "О некоторых вопросах регулирования инвестиционной деятельности и внесении изменений в постановление Администрации области от 27.03.2006 № 47-а"
10. Постановление Правительства Ярославской области от 31.05.2016 № 629-п "Об утверждении Порядка участия Ярославской области в проектах, реализуемых на основании соглашений о государственно-частном

партнерстве, соглашений о муниципально-частном партнерстве и концессионных соглашениях"

11. Постановление Правительства Ярославской области от 21.02.2017 № 142-п "О планах мероприятий ("дорожных картах") по улучшению инвестиционного климата в Ярославской области с учетом внедрения целевых моделей упрощения процедур ведения бизнеса и повышения инвестиционной привлекательности"

12. Постановление Правительства Ярославской области от 26.05.2017 № 427-п "Об установлении критериев экономической и бюджетной эффективности региональных инвестиционных проектов"

13. Постановление Правительства Ярославской области от 09.02.2018 № 60-п "Об отдельных вопросах создания территорий опережающего развития в монопрофильных муниципальных образованиях Ярославской области (моногородах)"

14. Постановление Правительства Ярославской области от 05.10.2018 № 735-п "Об утверждении Порядка формирования перечня приоритетных инвестиционных проектов Ярославской области и реестра инвестиционных проектов по созданию и (или) развитию индустриальных (промышленных) парков, определения финансовых форм государственной поддержки"

15. Постановление Правительства Ярославской области от 16.01.2020 № 8-п "Об утверждении Порядка"

16. Постановление Правительства Ярославской области от 25.03.2020 № 229-п "О предоставлении государственных гарантий Ярославской области и признании утратившими силу постановлений Правительства области от 23.12.2015 № 1382-п и от 07.05.2018 № 344-п"

17. Указ Губернатора Ярославской области от 15.03.2022 № 54 "Об образовании комиссии по реализации инвестиционных проектов и поддержке экономики Ярославской области"

18. Постановление Правительства Ярославской области от 26.09.2022 № 813-п "Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам на возмещение фактически произведенных затрат на создание объектов инфраструктуры, необходимых для реализации новых инвестиционных проектов"

19. Постановление Правительства Ярославской области от 27.12.2022 № 1200-п "Об утверждении Порядка заключения, изменения и прекращения действия соглашений о защите и поощрении капиталовложений, стороной которых является Ярославская область и не является Российская Федерация"

20. Постановление Правительства Ярославской области от 27.12.2022 № 1201-п "Об утверждении Порядка осуществления мониторинга исполнения условий соглашения о защите и поощрении капиталовложений"

21. Постановление Правительства Ярославской области от 27.12.2022 № 1202-п "Об утверждении Порядка оценки инвестиционного проекта, в отношении которого планируется заключение соглашения о защите и



поощрении капиталовложений, на предмет эффективного использования средств областного бюджета"

22. Приказ департамента экономического развития Ярославской области от 03.11.2011 № 85-ОД "Об утверждении Методических рекомендаций и внесении изменений в приказ департамента экономического развития Ярославской области от 13.12.2010 № 50-ОД"

23. Приказ департамента инвестиций и промышленности Ярославской области от 07.12.2017 № 298-ОД "Об утверждении Порядка сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к реализации на территории Ярославской области, по принципу "одного окна"».